
Deliberazione di Giunta n. 107   del06/07/2010 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                       N° 107 del 06/07/20 10 
 
OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AI LAVORI DI AMPLIAMEN TO DEL 

CIMITERO DEL CAPOLUOGO: 1° STRALCIO. MODIFICA E 
RIAPPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO. 

 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  sei  del mese di luglio   alle ore 16:20, nella Sala delle 
Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Pier Paolo Puddu  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Assente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Presente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  6 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Vice Sindaco Pier Paolo Puddu assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 107   del06/07/2010 2 

 
OGGETTO:  PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AI LAVORI DI AMPLIAME NTO DEL CIMITERO 

DEL CAPOLUOGO: 1° STRALCIO. MODIFICA E RIAPPROVAZIO NE DEL QUADRO 
ECONOMICO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 07/05/2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di – ampliamento del cimitero del Capoluogo: 1° stralcio – 
redatto in data 18/02/2010 dal R.T.P. arch. Federica Guareschi, ing. Giuseppe Stefanini, arch. Lorenzo Giuffredi – ing. 
Michele Beccarelli, nell’importo complessivo di Euro 450.000,00, così suddivisi: 
 

A Importo lavori a corpo Euro 300.305,42 
 di cui:   

A.1 per oneri di sicurezza Euro 4.600,00 
A.2 per lavori a corpo Euro 295.705,42 
B Somme a disposizione dell’Amm.ne   

B.1 per spese tecniche (IVA e oneri acc. comp.) Euro 42.227,60 
B.2 per IVA al 10% sui lavori Euro 30.030,54 
B.3 per incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006  Euro 887,12 
B.4 per imprevisti ed oneri vari Euro 12.335,11 
B.5 per quota relativa alle opere d’arte Euro 5.914,11 
B.6 per lavori in economia Euro 58.300,10 
B Totale somme a disposizione dell’Amm.ne Euro 149.694,58 
C Totale complessivo Euro 450.000,00 

 
RILEVATO che la somma relativa all’incentivo ex art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 deve essere ricalcolata nella misura 
dello 0,5% dell’importo complessivo dei lavori ai sensi dell’art. 61.7 bis del D.L. n. 112/2008 in attesa che venga 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il Collegato Lavoro alla Finanziaria 2010 (DDL 1167-B del 
03/03/2010) che riporta l’incentivo al 2%; 
 
VISTO il nuovo quadro economico relativo ai lavori di – ampliamento del cimitero del Capoluogo: 1° stralcio –, redatto 
in data 05/07/2010 dal geom. G. Roberto Dejana, che prevede una spesa complessiva sempre pari ad Euro 450.000,00, 
così suddivisi: 
 

A Importo lavori a corpo Euro 300.305,42 
 di cui:   

A.1 per oneri di sicurezza Euro 4.600,00 
A.2 per lavori a corpo Euro 295.705,42 
B Somme a disposizione dell’Amm.ne   

B.1 per spese tecniche (IVA e oneri acc. comp.) Euro 42.227,60 
B.2 per IVA al 10% sui lavori Euro 30.030,54 
B.3 per incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006  Euro 225,23 
B.4 per imprevisti ed oneri vari Euro 12.997,00 
B.5 per quota relativa alle opere d’arte Euro 5.914,11 
B.6 per lavori in economia Euro 58.300,10 
B Totale somme a disposizione dell’Amm.ne Euro 149.694,58 
C Totale complessivo Euro 450.000,00 

 
VISTI: 
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
- il D.Lgs.vo 12/04/2006 n. 163; 
- il regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. 554/99; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, 
Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni) geom. G. Roberto Dejana; 
 



Deliberazione di Giunta n. 107   del06/07/2010 3 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi 
Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il nuovo quadro economico del progetto definitivo relativo 
ai lavori di – ampliamento del cimitero del Capoluogo: 1° stralcio –, redatto in data 05/07/2010 dal geom. G. 
Roberto Dejana, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI CONFERMARE il contenuto del progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, approvato con deliberazione n. 

76 del 07/05/2010, in ogni altra sua parte; 
 
3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 450.000,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto è prevista 

all’intervento 2.10.0501.0800 “costruzione cappelle gentilizie capoluogo” del bilancio dell’esercizio corrente da 
finanziarsi con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti; 

 
4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del procedimento in oggetto risulta 

essere il geom. G. Roberto Dejana; 
 
5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267. 
 
 
 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 107   del06/07/2010 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Pier Paolo Puddu      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 8527 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 07/07/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 07/07/2010 al 22/07/2010, 
senza reclami 
 
� è diventata esecutiva il giorno 18/07/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


